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Asbestia on käytetty rakentamisessa 1920–80-luvuilla, erityisen runsasta asbestin käyttö on ollut 
1950–70-luvuilla. Asbestia on käytetty pääasiassa kylpyhuoneissa, keittiöissä ja putkieristeenä.  
Asbestipöly on hengitettynä erittäin vaarallista ja voi aiheuttaa vakavia sairauksia, kuten keuhko-
syöpää. Tästä syystä asbestipurkua saa tehdä vain siihen erikoistunut henkilö. 
 
Opinnäytetyön tavoitteena oli perehtyä asbestipurkutyöhön ja laatia tietopaketti asbestin käytöstä 
rakentamisessa. Tarkoituksena oli käydä asbestityön vaiheet läpi kuvaten selkeästi tärkeimmät as-
bestin kanssa työskenneltäessä huomioitavat asiat.  
 
Oulussa, Pohjankartanon koululla tehtiin asbestipurkua kesällä 2021. Opinnäytetyön aluksi tutus-
tuttiin asbestipurkuun Pohjankartanon koulun työmaalla ja kerättiin tietoa kyseisen työmaan asbes-
tia sisältävistä materiaaleista ja niiden purkumenetelmistä. Havainnointivaiheen jälkeen kerättiin 
työmaalta kaikki asiakirjat, joissa oli tietoa asbestista, ja alettiin koostaa niiden avulla tietopakettia. 
Opinnäytetyössä käytiin läpi asbestipurkumenetelmät ensin yleisesti ja sitten esimerkkikohteessa 
käytetyt purkumenetelmät. 
 
Opinnäytetyössä saatiin laadittua asbestitöistä selkeä tietopaketti, jossa kuvataan asbestitöiden 
sisältö ja työvaiheet. Tietopaketti tehtiin yleiseen käyttöön ja sitä voi hyödyntää, jos tarvitsee koot-
tua tietoa asbestipurusta. 
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Asbestos removal was done at Pohjankartano school in Oulu in the summer of 2021. The objective 
of the thesis was to make a clear information pack of asbestos to people who are interested in 
asbestos. The aim of this was also to tell the stages of asbestos removal work from planning to 
sampling. After sampling the asbestos, the target area was found clear of asbestos. The asbestos 
removal methods at the general level and the methods used in Pohjankartano school site were also 
told in the thesis. 
 
At first familiarization with asbestos removal was done at the construction site. The information of 
asbestos in this site was gathered and all asbestos documents were taken from the construction 
site visit. After the site visit the making of information pack was started with the help of gathered 
information, documents and some websites. 
 
The information pack of asbestos to people who are interested in asbestos was done as a result of 
the thesis. During the making of the thesis very important experience and information was gotten. 
This experience can be used in future construction sites. 
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1 JOHDANTO 

Vuonna 2016 astui voimaan uusi laki asbestityön turvallisuudesta ja purkutyöstä tuli entistä tarkem-

paa ja valvotumpaa. Asbestipurkutyöhön liittyy paljon huomioitavia turvallisuusseikkoja. Uudessa 

laissa määrättiin alipaineistus ja purkutyön jälkeinen puhtausnäytteenotto pakollisiksi. Näillä uusilla 

määräyksillä varmistettiin se, ettei asbesti leviä ympäröiviin tiloihin ja purettava kohde on varmasti 

puhdas asbestista. (1; 2.) 

Opinnäytetyön tavoitteena on koota tietoa asbestipurkutyön vaiheista suunnittelusta puhtausnäyt-

teenottoon saakka. Aluksi käydään läpi asbestiin liittyvää lainsäädäntöä, eri asbestipurkumenetel-

miä sekä asbestityön vaiheita. Sen jälkeen seurataan asbestipurun vaiheita esimerkkikohteessa ja 

laaditaan omia havaintoja, otettuja valokuvia, kohteen asiakirjoja ja verkkolähteitä apuna käyttäen 

asbestipurkuun liittyvä tietopaketti. Lopullinen työ tulee olemaan hyödyksi kaikille asbestityöstä 

kiinnostuneille ja asbestin parissa työskenteleville henkilöille.  

Työssä esimerkkikohteena toimii Oulussa Karjasillalla sijaitseva Pohjankartanon koulu, johon teh-

dään laajaa peruskorjausta. Kyseessä on vuonna 1967 rakennettu koulu. Pohjankartanon koulussa 

tehtiin monenlaista asbestipurkua ja monella eri menetelmällä, joten se on monipuolinen esimerk-

kikohde tälle työlle.  
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2 ASBESTI RAKENNUSMATERIAALINA 

Asbesti on yleisnimitys eräille luonnossa esiintyville silikaattimineraalikuiduille. Asbesti on ohutta 

kuitua, joka kestää hyvin kemiallista ja mekaanista rasitusta. Rikkoutuessaan asbestipitoiset mate-

riaalit aiheuttavat vaarallista pölyä. (3.) 

Yleisesti rakentamisessa on käytetty seuraavia asbestilaatuja: 

− Krysotiilia (valkoinen asbesti) on käytetty asbestisementtituotteissa, kitkapinnoissa ja tii-

visteissä.  

− Krokidoliittia (sininen asbesti) pidetään kaikista vaarallisimpana asbestin alatyyppinä. 

Sen purussa täytyy käyttää aina osastointimenetelmää. Sitä on käytetty ruiskutuseris-

teenä, erityisesti paloneristeissä ja kohteissa, joissa tarvittiin hyvää haponkestoa. 

− Amosiittia (ruskea asbesti) on käytetty sekoitettuna magnesiumkarbonaatin ja piimaan 

kanssa putkieristeissä ja lämmityskattiloiden eristeenä.  

− Antofylliittia on käytetty tuotteissa, joiden pitää kestää hyvin happoja ja emäksiä, kuten 

asbestipahveissa, sementtimassoissa, eristemassoissa ja putkieristeissä.  

− Tremoliittia ja aktinoliittia kumpaakaan ei ole myyty puhtaana asbestituotteena, mutta 

niitä voi esiintyä epäpuhtauksina muissa asbestilaaduissa ja muissa mineraaleissa. As-

bestilajikkeen väri ei aina näy asbestituotteessa, jos asbesti on sekoitettu muuhun ainee-

seen tai on likaantunut käytössä.  

− Erioniitti ei ole varsinaisesti asbestia. Se on kuitenkin kuitumaista asbestia terveysvaiku-

tuksiltaan muistuttava silikaattimineraali. Tästä johtuen erioniitti luokitellaan asbestin kal-

taiseksi aineeksi. (3.) 
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2.1 Asbestin ominaisuudet 

Asbesti on erittäin hyvä kosteuden- ja lämmöneriste, ja sitä pidettiinkin rakentamisen ihmeaineena. 

Asbesti on teknisesti toimiva lujite esimerkiksi eristemassoissa, sementtituotteissa sekä muovituot-

teissa. Asbestilla on ollut loistava tuote parantamaan esimerkiksi maalien, liimojen ja kittien työs-

tettävyysominaisuuksia. (Kuva 1.) (3.) 

 

KUVA 1. Asbestia sisältäviä rakennusmateriaaleja (3) 

Asbestia on käytetty suojaeristeenä betonia vastaan, koska asbestilla on hyvä emäksenkestävyys. 

Asbesti on ollut myös erittäin halpaa ja siitä syystä sitä on käytetty erittäin moniin käyttötarkoituk-

siin. Muoveissa asbestia on käytetty täyteaineena, jotta saadaan muovituotteelle toivotut ominai-

suudet, kuten nopea asennettavuus, ulkonäkö tai tuotteen hyvä kestävyys. (3.) 

Asbestia on käytetty myös palonsuoja- ja akustiikkalevyissä. Asbesti kestää hyvin lämpöä ja eristää 

hyvin ääntä. Hyvien palonkesto-ominaisuuksiensa vuoksi asbestia on käytetty myös palo-ovien 
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valmistuksessa. Hyvänä eristeenä tunnettua asbestia on käytetty paljon myös ilmanvaihtokanavien 

saumojen tiivisteissä. (4.) 

Asbestia löytyy useimmiten vuosina 1960–1990 rakennetuista rakennuksista. Asbestia voi löytyä 

rakennuksista seuraavista materiaaleista: 

− viemäriputket 

− lämmityskattilat ja lämminvesivaraajat 

− saumauslaastit ja laatat 

− muovimatot ja mattoliimat 

− putkieristeet 

− ruiskutuseristeet 

− tasoitteet 

− huopakatteet 

− vinyylilaatat 

− lujalevyt 

− muuraus- ja kiinnityslaastit 

− ilmastointikanavat ja niiden saumat 

− rakennuslevyt 

− ovet ja palosuojalevyt 

− maalit. (4.) 

 

2.2 Asbestin käyttö Suomessa 

Suomessa asbestia on käytetty rakentamisessa 1920–90-luvuilla. Erityisen runsasta asbestin 

käyttö on ollut 1960–70-luvuilla. 1980-luvulla asbestin käyttö väheni huomattavasti ja vuonna 1994 
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asbestin käyttö kiellettiin kokonaan (kuva 2). Kaikkiin asbestin käytön aikana rakennettuihin raken-

nuksiin on syytä tehdä asbestikartoitus ennen purkutöitä. Suomessa on tällaisia rakennuksia 1,1 

miljoonaa, joten asbestille altistuminen on vielä nykypäivänäkin mahdollista. (5.) 

 

KUVA 2. Asbestin käyttö Suomessa tuhatta tonnia/vuosi (3) 

Asbestipurkutyöt tulivat Suomessa luvanvaraisiksi vuonna 1988. Tämän jälkeen asbestipurkuun 

tarvitaan aina lupa ja sitä saa tehdä vain asbestipurkuun pätevä henkilö. Asbestipurkuun pätevien 

yritysten rekisterissä Suomessa on 350 yritystä. (4.) 

2.3 Asbestin terveyshaitat 

Asbestia käsiteltäessä ilmaan vapautuu asbestikuituja sisältävää pölyä, joka on vaikeasti havaitta-

vissa ja puhdistettavissa. Asbestipöly on lähes liukenematon, joten se jää elimistöön ja aiheuttaa 

sairauksia ja oireita vasta kymmenien vuosien päästä. Asbestipölylle altistuminen voi aiheuttaa 

keuhkosyöpää, mesotelioomaa ja keuhkopussin sairauksia. (3.) 
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Asbestipöly on hajutonta, sitä ei pysty silmällä näkemään ja se läpäisee tavalliset hengityssuojai-

met. Asbestialtistusta ei huomaa, koska asbestipöly ei maistu miltään eikä myöskään ärsytä kurk-

kua. Ajan saatossa asbestikuidut aiheuttavat elimistössä soluärsytystä. (4.) 
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3 ASBESTIPURUN LAINSÄÄDÄNTÖ 

Asbestityö on tarkkaan laissa säädeltyä. Jokaisen asbestityötä tekevän täytyykin tuntea asbesti-

työhön liittyvät lait ja määräykset, joista keskeisimmät esitellään luvuissa 2.1 ja 2.2. 

3.1 Laki eräistä asbestipurkutyötä koskevista vaatimuksista 684/2015  

Vuonna 2016 tammikuun ensimmäisenä päivänä voimaan astuneessa laissa eräistä asbestipurku-

työtä koskevista vaatimuksista säädetään asbestipurkutyön pätevyydestä, asbestipurkutyöluvasta 

ja niihin liittyvistä rekistereistä. Asbestipurkutyön turvallisuudesta säädetään erikseen. (1, 1 §.) 

Asbestipurkutyötä saa tehdä vain sellainen henkilö, jolla on vaadittu pätevyys ja joka on rekisteröity 

asbestipurkutyöhön pätevien henkilöiden rekisteriin. Pätevyysvaatimuksena on asbestipurkuun so-

veltuva ammattitutkinto tai sen osa. Asbestipurkutyön tekemiseen tarvitaan aina lupa. Asbestipur-

kulupaa voi hakea työsuojeluviranomaiselta, joka toimii lupaviranomaisena. (1, 2–4 §.) 

Jotta henkilö voi saada asbestipurkuluvan, hänen täytyy olla vähintään 18 vuotta, hän ei saa olla 

konkurssissa, hänen toimintakykyään ei saa olla rajoitettu tai hänellä ei saa olla määrättyä edun-

valvojaa. Henkilöä ei saa olla määrätty liiketoimintakieltoon ja hänellä täytyy olla käytettävissä as-

bestipurkuun tarvittavat laitteet ja niille huoltotilat. Asbestipurkulupaa hakevalla henkilöllä ei saa 

olla työturvallisuusrikkomuksia, jotka osoittavat hakijan sopimattomaksi luvanvaraisen työn tekemi-

seen. Kun lupaviranomainen on todennut, että hakija täyttää kaikki luvan myöntämisen edellytyk-

set, valtakunnallinen asbestipurkulupa myönnetään hakijalle viipymättä. (1, 5–6 §.) 

Henkilö, jolla on asbestipurkulupa, eli luvanhaltija on velvollinen ilmoittamaan, jos hän lopettaa lu-

vanvaraisen toiminnan tai tulee joitain muita muutoksia, jotka voivat vaikuttaa asbestipurkutyöluvan 

myöntämiseen ja täten myös luvan peruuttamiseen. Viranomaisen täytyy peruuttaa asbestipurku-

työlupa, mikäli luvanhaltija pyytää, tai lupahakemuksessa on ilmennyt virheellisiä tietoja, jotka ovat 
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vaikuttaneet luvan myöntämiseen. Lupaviranomaisella on myös mahdollisuus peruuttaa asbesti-

purkutyölupa, jos luvan myöntämisen edellytykset eivät enää täyty tai luvanvaraisessa toiminnassa 

on rikottu asbestityöhön liittyvää lakia ja määräyksiä. (1, 7–9 §.) 

684/2015-lain noudattamista valvovat työsuojeluviranomaiset. Henkilö, joka käyttää asbestityössä 

siihen pätemätöntä henkilöä tai tekee itse asbestipurkutyötä ilman asbestipurkutyölupaa, tuomitaan 

asbestipurkutyörikkomuksesta sakkoihin, ellei teosta muualla laissa ankarampaa rangaistusta 

määrätä. (1, 15–16 §.) 

 

3.2 Valtioneuvoston asetus asbestityön turvallisuudesta 798/2015 

Valtioneuvoston asetus asbestityön turvallisuudesta astui voimaan 1. tammikuuta 2016. Asetuk-

sessa säädetään asbestityön turvallisuudesta nojaten työturvallisuuslakiin (738/2002), työsuojelun 

valvonnasta ja työpaikan toiminnasta annettuun lakiin (44/2006) sekä laivaväen työ- ja asuinympä-

ristöstä sekä ruokahuollosta aluksella annettuun lakiin. Asbestipurkutyön luvanvaraisuudesta, as-

bestipurkutyöntekijän pätevyydestä, työntekijän terveystarkastuksista sekä asbestijätteen käsitte-

lystä säädetään erikseen. (2.) 

Työnantajan vastuulle kuuluu huolehtia siitä, että asbestityö tehdään siten, että työntekijän altistu-

minen asbestille on mahdollisimman vähäistä. Asbestikuituja saa olla hengitysilmassa enintään 0,1 

kuitua kuutiosenttimetrissä kahdeksan tunnin keskiarvona. Työnantajan tulee säännöllisin mittauk-

sin varmistua siitä, että kenenkään työntekijän kohdalla tätä raja-arvoa ylitetä. Mittaukset tulee ot-

taa jokaisen työntekijän osalta, jotta tulokset kuvaisivat työntekijän henkilökohtaista altistumista 

asbestipölylle. Asbestialtistumista arvioitaessa otetaan huomioon vain vähintään viisi mikrometriä 

pitkät, enintään kolme mikrometriä läpimitaltaan olevat kuitumaiset asbestihiukkaset, joiden pituu-

den suhde läpimittaan on 3:1 tai enemmän. (2, 3 §.) 
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Alue, jolla voi altistua asbestille täytyy rajata ja merkitä varoitusmerkein, jotta sinne ei vahingossa-

kaan menisi sellainen henkilö, jolla ei ole välttämätöntä osallistua asbestityöhön. Altistumisalueella 

on käytettävä asbestityön edellyttämiä suojavarusteita. Asbestin kulkeutuminen altistumistilan ul-

kopuolelle on estettävä. Asbestipitoiset materiaalit, käytetyt työvälineet ja varusteet pakataan tiivii-

siin pusseihin ja merkitään asianmukaisesti ennen siirtoa pois. Työntekijä puhdistaa itsensä asbes-

tipölystä ennen siirtymistä pois altistumisalueelta. Asbestityössä käytettävien työvälineiden huoltoa 

ja kunnossapitoa varten on oltava erilliset huoltotilat, joista mahdollinen pöly ei pääse leviämään ja 

jossa huoltotyö on mahdollista tehdä turvallisesti. Asbestityövälineiden huoltotilat on puhdistettava 

säännöllisesti. (2, 4–5 §.) 

Työnantajan vastuulla on antaa opetusta ja ohjausta asbestityötä tekevälle työntekijälle asbestin 

haittavaikutuksista ja ominaisuuksista, asbestialtistumisen raja-arvoista, mittalaitteiden käytöstä, 

materiaaleista, jotka todennäköisesti sisältävät asbestia, turvallisista työtavoista, suojavaatetuk-

sesta, puhdistautumisesta, hengityssuojainten käytöstä, asbestijätteiden käsittelystä, toiminnasta 

hätätilanteessa sekä asbestityöntekijälle tehtävistä terveystarkastuksista. Jos työntekijä ei toimi an-

nettujen ohjeiden mukaan tai jos ohjeet muuttuvat, tulee ohjausta täydentää. (2, 6 §.) 

Jos rakennushanketta aloittaessa on syytä epäillä, että rakennushankkeeseen voi sisältyä asbes-

tipurkutyötä, rakennuttajan tai valvojan on huolehdittava asbestikartoituksen tekemisestä. Asbesti-

kartoituksen tekee siihen perehtynyt ammattilainen. Asbestikartoituksessa paikallistetaan puretta-

vassa kohteessa oleva asbesti, selvitetään asbestin laatu ja määrä sekä selvitetään rakenteissa 

olevan asbestin pölyävyys sitä purettaessa. Asbestikartoitus dokumentoidaan ja luovutetaan as-

bestipurkutyön toteuttavalle taholle. Asbestikartoituksen ja työn vaarojen selvittämisen ja arvioinnin 

perusteella asbestityöhön ryhtyvän työnantajan on laadittava kirjallinen turvallisuussuunnitelma as-

bestipurkutyön toteuttamista varten. Turvallisuussuunnitelmassa kerrotaan tehtävät toimenpiteet 

työympäristön turvallisuuden varmistamiseksi. Turvallisuussuunnitelman sisältö annetaan tiedoksi 

kaikille asbestityöhön osallistuville sekä työn vaikutuspiirissä työntekijöille sekä heidän työnantajil-

leen. (2, 7 §.) 
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Jokaisesta asbestipurkulupaa edellyttävästä asbestipurkutyöstä on tehtävä ennakkoilmoitus alu-

eellisesti toimivaltaiselle työsuojeluviranomaiselle. Ilmoituksen tekee asbestipurun toteuttava työn-

antaja. Ilmoitus on tehtävä kirjallisesti vähintään seitsemän päivää ennen työn aloittamista.  

Ennakkoilmoituksen tulee sisältää seuraavat asiat: 

− purkutyön luonne, alkamisaika ja arvioitu kesto 

− työntekopaikka 

− työn tilaaja ja tämän yhteystiedot 

− purkutyöhön osallistuvien työntekijöiden nimet 

− työntekijöiden terveyden soveltuvuus asbestitöihin ja terveystarkastusten voimassaolo 

− asbestikartoituksen keskeiset havainnot 

− asbestikartoituksen tekijä ja kartoituspäivämäärä 

− asbestipurkutyöhön käytettävät menetelmät 

− purkutyössä käytettävät laitteet ja niiden ominaisuudet 

− kaatopaikan nimi, jonne asbestijäte toimitetaan 

− ennakkoilmoituksen tekijä ja tämän yhteystiedot. (2, 9 §.) 

 

Ennakkoilmoitus on uusittava, jos työolosuhteissa tapahtuu muutos, jonka takia altistumisvaara 

kasvaa merkittävästi. Lisäksi ilmoitusta on täydennettävä, jos jokin ilmoitettu asia, esimerkiksi työn-

tekijä, muuttuu. Myös esimerkkikohteesta, Pohjankartanon koulusta, laadittiin ennakkoilmoitus. 

(Kuva 3.) (2, 9 §.) 
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KUVA 3. Esimerkki ennakkoilmoituksesta (6) 

Asbestipurkutyön toteuttava työnantaja nimeää asbestipurkutyölle työnjohtajan. Asbestipurkutyön 

työnjohtajan on pidettävä huoli siitä, että purkutyö tehdään turvallisuussuunnitelman mukaan. As-

bestityö on tehtävä siten, että pölyä syntyy mahdollisimman vähän ja pöly poistetaan heti siinä 

tilassa, missä pöly syntyy. Asbestia on poistettava rakenteista riittävästi ja tarkoituksenmukaisesti, 

jotta rakennuksen käyttö olisi turvallista. Rakenteisiin jätettävä asbesti on peitettävä ja tarvittaessa 

merkittävä. Asbestia sisältävien rakenteiden purussa ensin poistetaan asbestipitoiset materiaalit ja 

vasta sen jälkeen puretaan rakenteet. (2, 10–11 §.) 

Valtioneuvoston asetuksen asbestityön turvallisuudesta (798/2015) 11 §:ssä kerrotaan periaatteita, 

joita täytyy käyttää apuna asbestipurkumenetelmää valittaessa. Edellä mainitussa pykälässä ker-
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rottujen periaatteiden lisäksi täytyy purkumenetelmää valittaessa ottaa huomioon purkutyön laa-

juus ja purkukohteen ominaisuudet, kuten tilan suuruus, osastointimahdollisuus, alipainekoneen 

sijoittaminen ja pölyn ulos ohjaamisen mahdollisuus. Asbestipurkutyö voidaan suorittaa osastointi-

menetelmällä, purkupussimenetelmällä, kohdepoistomenetelmällä, kokonaisena irrottamalla, upo-

tusmenetelmällä tai märkäpurkuna. Asbestipurkumenetelmät käsitellään tarkemmin luvussa 4.3. 

(2, 12 §.) 

Työnantajan täytyy varmistaa, että asbestipurkutyössä käytetään asianmukaisia suojavaatteita ja 

henkilönsuojaimia. Työntekijän hengitysilmassa ei saa olla yli 0,01 asbestikuitua kuutiosenttimet-

rissä ilmaa. Osastoidussa asbestipurkutilassa on käytettävä puhallinkäyttöistä kokonaamaria. Hen-

gityksensuojaimen tiiviys on tarkistettava aina ennen käyttöä ja hengitysilmasta tehtävällä testillä 

kerran vuodessa. Työnantajan täytyy myös huolehtia, että työvälineet ovat asianmukaisia, toimivat 

oikein ja ovat turvallisia käyttää. Työvälineet on puhdistettava aina ennen käyttöä sekä käytön jäl-

keen. Työvälineet täytyy pitää kunnossa säännöllisin kunnossapitotoimin sekä huolloin. (2, 14 §.) 

Purkutyön jälkeen työnantajan täytyy varmistaa, että altistumisalue on puhdistettu huolellisesti as-

bestipitoisesta materiaalista. Puhdistuksen jälkeen mitataan ilman asbestipitoisuus. Ilmassa saa 

olla asbestia enintään 0,01 kuitua/cm3.  Purkutyön tehneen työnantajan ja rakennuttajan on tehtävä 

yhteinen käyttöönottokatselmus, joka dokumentoidaan ja siinä todetaan tila puhtaaksi ja jatkokäyt-

töä varten turvalliseksi. (2, 15 §.) 
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4 ASBESTIPURKUTYÖ 

Asbestipurku on tarkoin säädeltyä työtä. Asbestipurkajalla täytyy olla tarvittavat pätevyydet, tiedot 

ja taidot, jotta hän voi suorittaa asbestipurkua. Asbestipurun aikana purkajalla täytyy olla suojava-

rusteet: suojahaalari, moottoroitu hengityssuojain, pölytiiviit suojakäsineet sekä kumisaappaat. Li-

säksi työskentelykohteessa täytyy olla alipaineistus ja pinnoilla olevan asbestipölyn poistamiseen 

soveltuva imuri. Meluavassa purkutyössä on käytettävä myös kuulosuojaimia. (Kuva 4.) (7.) 

 

KUVA 4. Asbestipurkajan suojavarustus (4) 

4.1 Asbestipurkutyön suunnittelu 

Ennen työmaan aloittamista on tehtävä asbestikartoitus, jos rakennus on rakennettu vuosina 1920–

1994 ja siihen ei ole aiemmin tehty asbestikartoitusta. Asbestikartoituksen jälkeen rakennuttaja 

tietää, missä rakenteissa ja kuinka paljon rakennuksessa on asbestia. (4.) 
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Asbestipurkutyön toteuttavan työnantajan on laadittava turvallisuussuunnitelma sekä ennakkoil-

moitus. Turvallisuussuunnitelmasta ilmenee tehtävät toimenpiteet, joilla varmistetaan, että asbes-

tipurkutyö tehdään turvallisesti ja altistumisia välttäen. Ennakkoilmoituksessa kerrotaan työn 

luonne, alkaminen, kesto, työn tilaaja, työntekijöiden tiedot, asbestikartoituksen tiedot, käytettävät 

purkumenetelmät, käytettävät laitteet sekä jätteen sijoituspaikka. Ennakkoilmoitus tehdään työsuo-

jeluviranomaiselle vähintään seitsemän päivää ennen työn aloittamista. (2.) 

 

4.2 Asbestipurun työnjohto ja valvonta 

Asbestipurkutyöhön on nimettävä työnjohtaja, joka on suorittanut asianmukaisen ammattitutkinnon 

ja on pätevä kyseiseen työhön. Asbestipurkutyön työnantaja nimeää työnjohtajan. Työnjohtajan 

vastuulla on seurata, että purkutyö toteutetaan turvallisuussuunnitelman mukaan ja purkutyön jäl-

keen tilat puhdistetaan asianmukaisesti. (7.) 

4.3 Asbestipurkumenetelmät 

Osastointimenetelmä 

Osastointimenetelmä on asbestipurkutyössä päämenetelmä. Krokidoliittia purettaessa on aina käy-

tettävä osastointimenetelmää ja alipaineen täytyy olla vähintään 10 pascalia, kun muissa asbesti-

laaduissa 5 pascalia riittää. Lisäksi purkajan hengitysilman on tultava paineilmalaitteesta ja asbes-

tijäte on merkittävä krokidoliitista varoittavin merkein. Krokidoliittipurussa alipaine täytyy pitää pur-

kutyön jälkeen 8 tuntia, muissa asbestilaaduissa aika on 4 tuntia. (7.) 

Osastoinnilla eristetään purkukohde muista tiloista siten, että ilma ei pääse siirtymään osastoidusta 

tilasta muualle. Tämän lisäksi tila alipaineistetaan. Alipaineistuksella ohjataan puhdas ilma hallitusti 
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osastoon tuloilma-aukkojen kautta ja ilmanpuhdistimien kautta osastosta pois. Poistoilma johde-

taan yleensä ulkoilmaan. Poistokanavana käytetään taipuisaa muoviputkea tai muovikalvosukkaa. 

Alipaineistuslaitteiston täytyy vaihtaa tilan ilma vähintään 10 kertaa tunnissa. Purkutyön jälkeen 

työkohteeseen laitetaan ilmaa puhdistava alipaineistus, kunnes ilman asbestipitoisuus on alle 0,01 

kuitua/cm3 eli tila on puhdas. Purettava kohde eristetään muoviseinin muista tiloista. (Kuva 5.) (7.) 

 

KUVA 5. Osastointiseinä sekä alipainekone Pohjankartanon koulun juhlasalissa 

Alipaineen täytyy säilyä tilassa kaikissa olosuhteissa. Alipainetta seurataan painemittareilla (kuva 

6) sekä silmämääräisesti. Osaston muovisten suojaseinien täytyy olla pullollaan alipaineistettuun 

tilaan päin. Osaston sisällä asbestipölyn poistoa voidaan tehostaa kohdepoistolla varustetuilla työ-

välineillä. Asbestijäte laitetaan 2-kerroksisiin lasikuitu- ja muovisäkkeihin, minkä jälkeen säkit sul-

jetaan huolellisesti ilmastointiteipillä, merkitään asianmukaisesti ja vasta tämän jälkeen kuljetetaan 

pois osastosta.  (7.) 
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KUVA 6. Alipainemittari ja alipainekone 

Osastoon kuljetaan kolmiosaisen sulkutilan kautta. Sisimmässä osassa on imuri varusteiden imu-

rointia varten. Keskimmäisessä tilassa on suihku tai peseytymisvälineet työntekijän peseytymistä 

ja suojanaamarin puhdistusta varten. Sulkutilan uloimmassa osassa on naulakko, jossa säilytetään 

työntekijän puhtaita vaatteita. Uloin tila on puhdas asbestista. (7.) 

Purkupussimenetelmä 

Purkupussimenetelmää käytetään pienissä, paikallisissa ja lyhytkestoisissa asbestipurkutöissä. 

Menetelmässä käytetään erikoisvalmisteista muovista, läpinäkyvää purkupussia, jonka koko on 

noin 1 m x 1,5 m. Purkupussi kiinnitetään tiiviisti purettavan rakenteen ympärille. Purettava kohde 

käsitellään ensin pölynsidonta-aineella ja sitten puretaan purkupussin pohjalle. (7.) 
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Asbestipitoisen materiaalin poiston jälkeen purkukohde ja työvälineet imuroidaan. Purkamisen ja 

pintojen puhdistuksen jälkeen purkupussi alipaineistetaan pölynimurin avulla, purkujätteen sisäl-

tävä pussin alaosa erotetaan tiiviisti yläosasta ja yläosa irrotetaan puretusta rakenteesta. Purku-

pussi pakataan jätesäkkiin, merkitään asianmukaisesti ja kuljetetaan asbestijätteille tarkoitettuun 

jätelavaan työmaalla ja siitä kaatopaikalle. Purkupussimenetelmällä voidaan purkaa esimerkiksi 

pieni pätkä putkieristettä. (Kuva 7.) (7.) 

 

KUVA 7. Putkieristeen purkua purkupussin avulla (7) 

Kohdepoistomenetelmä 

Kohdepoistomenetelmää voidaan käyttää pienimuotoisessa ja lyhytkestoisessa asbestipurku-

työssä. Purkutyössä käytetään tehokkaita kohdepoistoimureita, joiden avulla johdetaan muodos-

tuva asbestipitoinen pöly pois purkukohteesta, yleensä ulkoilmaan. (7.) 

Kohdepoistomenetelmässä purkutyöntekijän täytyy käyttää P3-luokan suodattimella varustettua ja 

vähintään puolinaamarillista hengityksensuojainta sekä suojavaatetusta ja sileäpintaisia kumisaap-

paita. Purkutyön aikana on tarkkailtava imurin suodattimien ja jätepussin kuntoa ja reagoitava ti-

lanteen vaatimalla tavalla. (7.) 
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Ehjänä irrottaminen 

Ehjänä irrottamalla asbestipitoisia materiaaleja voidaan purkaa vain rajoitetusti. Asbestipölyn leviä-

minen täytyy pystyä varmuudella estämään. Yleensä tätä käytetään vain ulkotiloissa. Työntekijän 

tulee käyttää P3-luokan hengityksen suojainta ja suojavaatetusta. Ennen irrotusta rakenne ja sitä 

ympäröivät osat imuroidaan ja pölyävyyttä voidaan rajoittaa vesisumulla. Asbestituotteet irrotetaan 

ehjinä ja laitetaan tiiviisti suljettaviin pusseihin ja kuljetetaan asianmukaisesti kaatopaikalle. (7.) 

Upotusmenetelmä 

Upotusmenetelmää käytetään asbestipitoisen materiaalin poistoon irrotetusta rakenteesta. Irrotettu 

rakenne kuljetetaan suojatusti työmaalta kokonaisena upotusaltaalle. Irrotettu osa upotetaan altaa-

seen ja asbestipitoinen materiaali poistetaan siitä. Upotusaltaassa on kohdepoisto. (7.) 

Märkäpurkumenetelmä 

Märkäpurkumenetelmää käytetään, jotta saadaan purettavan materiaalin pölyävyys poistettua. 

Märkäpurussa materiaalin pinta kostutetaan ja asbestipitoinen tuote kostutetaan injektoimalla, jotta 

asbestipölyä ei muodostuisi ollenkaan. Jos pölyä muodostuu, täytyy purkutyö tehdä osastointime-

netelmällä. Asbestipitoisia julkisivuja voidaan purkaa märkähiekkapuhaltamalla. (7.)  
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5 POHJANKARTANON KOULUN ASBESTIPURKU 

Pohjankartanon koulu sijaitsee Oulussa Karjasillalla ja on rakennettu vuonna 1967. Kouluun on 

tehty peruskorjausta vuodesta 2016 ja kesällä 2021 aloitettiin peruskorjauksen viides ja viimeinen 

vaihe. Koulu oli muilta osin normaalisti käytössä, vain peruskorjauksen alla oleva siipi oli pois käy-

töstä.  

Pohjankartanon kouluun oli tehty asbestikartoitus tammikuussa 2021 (liite 1). Rakennuksessa oli 

asbestia monessa eri paikassa ja sitä jouduttiin purkamaan monella eri purkumenetelmällä. Purka-

misen jälkeen asbestijätteet kuljetettiin Ruskon jäteasemalle. Jokaisesta jäteasemalle viedystä 

kuormasta tehtiin siirtoasiakirja. (Liite 2.)  

Juhlasalin ruiskupinnoitettujen seinien alta löytyi asbestia yhdestä seitsemästä otetusta näytteestä. 

Arvio on, että asbestipitoista laastia on käytetty siellä täällä kolojen paikkauksessa. Seinän ruisku-

pinnoite tai tasoite eivät sisältäneet asbestia. Asbestipitoista tasoitetta on todella pieni määrä, joten 

se jätettiin paikoilleen. Juhlasalin seiniä ei purettu, vaan rakennettiin sisäpintaan uusi akustinen 

seinä. 

5.1 Asbesti-imurointi 

Juhlasalin alakaton yläpuolisessa tilassa oli havaittu asbestipitoinen tasoitekokkare, jonka alkupe-

rää ei tiedetty. Alakattotila määrättiin imuroitavaksi kauttaaltaan, jotta tila saadaan varmasti puh-

taaksi epäpuhtauksista. Alakattotila osastoitiin ja alipaineistettiin muista tiloista, jotta mahdollinen 

asbestipöly ei pääse leviämään. Myös ilmastointi suljettiin.  

Alakattotila imuroitiin kauttaaltaan holvin alapinnasta alaspäin. Ensimmäisen imuroinnin jälkeen 

toistettiin imurointi, jotta ensimmäisessä siivouksessa laskeutunut pölykin saatiin poistettua. Tilasta 
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otettiin lopuksi aggressiivinen ilmanäyte, jotta varmistettiin tilan olevan puhdas asbestista. Alakat-

totilan siivoustoimenpiteistä oli laadittu erillinen ohje. (Liite 3.) 

Alakattotilan pinta-ala on noin 400 m2 ja sen imurointi kauttaaltaan oli todella pitkä prosessi. Ala-

kattotilassa kulki kulkusiltoja, joita pitkin asbestipurkajan täytyi kulkea ison imurin kanssa. Alakaton 

laudoitus on kalteva ja se täytyi imuroida yläpuolelta kauttaaltaan, joten vaadittiin kurottelua, jotta 

jokainen paikka saatiin varmasti imuroitua. 

5.2 Vinyylilaatan ja mustan liiman poisto 

Toisen kerroksen varastotiloissa oli vinyylilaatta kiinnitetty mustalla asbestia sisältävällä liimalla. 

Mustan liiman käyttö lattiamattojen ja -laattojen kiinnityksessä on ollut todella yleistä 1960–80-lu-

vuilla. (4.) 

Vinyylilaatta ja musta liima poistettiin kohdepoistomenetelmällä. Asbestipurkajalla oli hiomakone, 

jolla musta liima hiottiin pois. Hiomakoneeseen kiinnitettiin kohdepoistoimuri, joka imi muodostuvan 

pölyn heti pois. Purkutyön jälkeen tilasta otettiin ilmanäyte ja tehtiin siitä asbestianalyysi. (Liite 4.) 

5.3 IV-kanavien saumat 

Juhlasalin alakattotilassa olevissa ilmanvaihtokanavien saumoissa on käytetty asbestipunosta 

(kuva 8). Ilmanvaihtokanavien saumat teipattiin tiiviiksi, jotta asbestipunoksesta ei leviä työstön 

aikana pölyä ympäristöön.  

Ilmanvaihtokanava katkaistiin puukkosahalla molemmilta puolilta saumaa. Väliin jäänyt saumakap-

pale laitettiin suojapussiin ja kuljetettiin työmaalla sijaitsevaan suljettavaan asbestijätteelle tarkoi-

tettuun konttiin ja sieltä edelleen kaatopaikalle. 
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KUVA 8. Asbestipunos ilmanvaihtokanavan saumassa (8) 

5.4 Juhlasalin lattian kuitusementtilevyn poisto 

Juhlasalin lattian alla meni teräksisiä ilmanvaihtokanaaleja betonipalkiston välissä. Kanaalin ja 

palkkien päälle on ladottu harjaterästankoja ja niiden päälle asbestia sisältävä kuitusementtilevy. 

Levyn päälle on valettu kaksoisbetonilaattarakenteen alempi laatta. 

Ensimmäisenä tila osastoitiin ja alettiin suorittaa normaalia betonipurkua. Pinnasta sahattiin ensin 

ylimmäinen betonilaatta pois ja poistettiin betonipalat työmaa-alueelta, jotta ne eivät ole työnteon 

tiellä. Purkutyötä hankaloitti se, että kuitusementtilevyn päällä oleva betonilaatta oli paikoitellen 30 

cm paksu. Sahattujen ja irrotettujen laattojen pois kuljettamiseen täytyi käyttää konetyövoimaa. 

Betonilaatan purun ja pois kuljetuksen jälkeen työmaa-alue osastoitiin ja alipaineistettiin uudes-

taan. Kun betonilaatan palat eivät olleet enää tiellä, asbestipitoinen kuitusementtilevy voitiin leikata 

sopiviksi paloiksi ja laittaa suojapussiin, jonka suu teipattiin tiiviisti. Asbestijätettä sisältävät suoja-

pussit merkittiin asianmukaisesti ja kuljetettiin kaatopaikalle. 
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5.5 Juhlasalin jalkalistojen poisto 

Juhlasalin jalkalistat oli kiinnitetty asbestipitoisella liimalla. Asbestia on käytetty liimoissa paranta-

maan niiden ominaisuuksia, kuten käsiteltävyyttä ja koossapysyvyyttä. Jalkalistat poistettiin ja as-

bestiliima piikattiin irti seinästä. Irronneet liimapalat sekä jalkalistat vietiin kaatopaikalle asbestijät-

teenä.  
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6 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli perehtyä asbestipurkuun ja laatia tietopaketti asbestista kiinnostu-

neille ja asbestin parissa työskenteleville. Esimerkkikohdetta, Pohjankartanon koulua, apuna käyt-

tämällä sain kerrottua asbestipurusta myös konkreettisesti esimerkkien kautta.  

Pohjankartanon koululla tehtiin viime kesänä asbestipurkutöitä ja huomasin, että tässä tehdään 

vähän harvinaisempaakin asbestipurkua ja asbestia puretaan monesta eri paikasta, monella eri 

menetelmällä. Päätin, että teen opinnäytetyön tästä aiheesta. Opinnäytetyön tekoa helpotti huo-

mattavasti se, että on itse ollut työmaalla silloin, kun asbestipurkua on tehty ja on päässyt näke-

mään asbestipurkutyön vaiheita. Ongelmaksi muodostui ainoastaan se, että en päässyt itse pur-

kutyötä katsomaan tai ottamaan kuvia, koska purkutyö tehtiin asbestisulun sisällä. 

Opinnäytetyötä aloittaessani pyysin vastaavalta työnjohtajalta kaikki asbestipurkuun liittyvät asia-

kirjat Pohjankartanon koulutyömaasta sekä asbestipurun työnjohtajalta selvityksen, millä tavalla 

mikäkin asbestia sisältävä materiaali purettiin. Asbestipurkutyö sujui suunnitelmien mukaisesti ja 

sain arvokasta kokemusta seuratessani sitä. Nyt kun olen päässyt seuraamaan asbestipurkua ja 

perehtynyt muutenkin asbestin saloihin, olen valmis työskentelemään työnjohtajana sellaisessa 

kohteessa, jossa tehdään asbestipurkua. Osaan ottaa siihen liittyviä asioita huomioon ja tehdä yh-

teistyötä asbestipurkufirman kanssa. 

Uutena asiana itselleni tuli se, että kuinka moniin paikkoihin asbestia on käytetty rakentamisessa 

ja kuinka monta eri asbestipurkumenetelmää on olemassa. Asbesti on ollut erittäin hyvä materiaali 

moneen käyttötarkoitukseen. Tämän takia sitä on käytetty rakentamisessa paljon senkin jälkeen, 

kun sen terveyshaitat ovat tulleet ilmi. Suomessa on edelleen yli miljoona rakennusta, jotka sisäl-

tävät asbestia, joten ammattitaitoisille asbestipurkajille on kysyntää vielä pitkän aikaa. 
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